ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СП6ГУ)

ПРОТОКОЛ

«25» мая 2023 г. 05/2.1/21-03-6
___  № ____
дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия

Присутствовали: 9 из 12 членов Учебно-методической комиссии:

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры осадочной геологии К.Ю. Васильева; старший
преподаватель Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Заболотская; ассистент Кафедры
геологии месторождений полезных ископаемых А.С. Ивлева; доцент Кафедры геофизики
М.П. Кашкевич; профессор Кафедры землеустройства и кадастров С.Н. Максимов; доцент
Кафедры английского языка в сфере наук о Земле И.Н. Тимошенко; профессор Кафедры
осадочной геологии С.Б. Шишлов.

Участвовали заочно: начальник отдела обработки документов и обеспечения учетных
действий № 1 филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Санкт-Петербургу Т.М. Смирнова.

Кворум: Есть.

1. О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций Комиссий
контроля качества образовательной деятельности в рабочих программах.

2. Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

3. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

4. Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для проведения учебно
методических экспертиз.

5. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ и «Petropolitan Science
(Re)Search».

6. Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

Председатель — Т.А. Алиев.

Секретарь — Л.К. Еремеева.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1_ J

7. Разное

7.1. Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе проектов
учебно-методических материалов.

1. СЛУШАЛИ: О результатах учета научно-педагогическими работниками рекомендаций
Комиссий контроля качества образовательной деятельности в рабочих программах.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— представил членам УМК Отчет о результатах учета научно-педагогическими работниками
рекомендаций Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в рабочих программах
дисциплин (Приложение 1).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить Отчет о результатах учета научно-педагогическими работниками
рекомендаций Комиссии контроля качества образовательной деятельности по УГСН 21.00.00
Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия в рабочих программах
дисциплин (Приложение 1).

2. РПД ООП бакалавриата и магистратуры, скорректированные с учетом рекомендаций
Комиссий контроля качества образовательной деятельности (реестр в Приложении к Отчету),
соответствуют целям и задачам обучения по ООП бакалавриата и магистратуры и могут быть
рекомендованы к использованию в учебном процессе.

2. СЛУШАЛИ: Запросы сотрудников Управления образовательных программ.

Основание: поручение первого заместителя начальника управления - начальника отдела
контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в рамках РК от 11.05.2023
№ 05/2-05-218.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— сообщил о том, что в соответствии с поручением первого заместителя начальника
управления - начальника отдела контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой
членам УМУ было направлено для ознакомления письмо «О разработке ФГОС ВО нового
поколения» от директора Департамента государственной политики в сфере высшего
образования Т.В. Рябко, «Макет ФГОС ВО нового поколения» и «Перечень направлений
высшего образования по программам базового высшего образования, программам
магистратуры, программам ординатуры и программам ассистентуры-стажировки».

Рабочая группа НПР ООП бакалавриата и магистратуры СПбГУ по УГСН 21.00.00
разработала и направила в УМС по направлению «Землеустройство и кадастры» ФУМО
21.00. 00 «Предложения по БАЗОВЫМ компетенциям для базового высшего образования
(5 лет, специалист) для пп. 3.3 макета ФГОС ВО по укрупненной группе направлений (УГН)
24.00. 00 «Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело, геодезия и землеустройство»
и предложение о двух видах квалификации с указанием сроков подготовки (Приложения 2 и
3).

Во вторник, 23.05.2023, члены УМС от СПбГУ по направлению подготовки
«Землеустройство и кадастры» ФУМО по УГСН 21.00.00 профессор С.Н. Максимов и доцент
Т.А. Алиев приняли участие в заседании УМС в дистанционном формате. На заседании УМС,
в котором приняли участие представители почти 40 вузов, относящихся к Министерству
сельского хозяйства РФ, основным был вопрос по предложениям квалификации выпускников
вузов группы направлений «Землеустройство и кадастры» для «Перечня направлений

высшего образования по программам базового высшего образования, программам
магистратуры, программам ординатуры и программам ассистентуры-стажировки».
Предложение, разработанное рабочей группой НПР ООП бакалавриата и магистратуры УГСН
21.00.00 о внесении в названный «Перечень ...» по программам базового высшего
образования двух видов квалификации: «Инженер» — для выпускников технических вузов и
«Специалист» — для выпускников классических университетов, большинством
присутствующих на заседании членов УМС не было одобрено. Было принято решение
«рекомендовать для выпускников программ базового высшего образования всех вузов
квалификацию «Инженер» с указанием специализации (названия ООП), по которой велось
обучение по направлению подготовки «Землеустройство и кадастры»». По мнению Рабочей
группы НПР ООП бакалавриата и магистратуры УГСН 21.00.00, решение по квалификации
«Инженер» неприемлемо для выпускников программ базового высшего образования Санкт-
Петербургского государственного университета, отличающихся от технических и
сельскохозяйственных вузов широкой базовой подготовкой в области наук о Земле по
направлениям подготовки «Нефтегазовое дело» и «Землеустройство и кадастры». По
направлению «Нефтегазовое дело» в СПбГУ проводят подготовку специалистов в области
геологии нефти и газа, а не инженеров-механиков в нефтегазовом секторе.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: 1. Одобрить «Предложения по БАЗОВЫМ компетенциям для базового высшего
образования (5 лет, специалист)» для пп. 3.3 макета ФГОС ВО по укрупненной группе
направлений (УГН) 24.00.00 «Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело, геодезия
и землеустройство» и предложение о двух видах квалификации с указанием сроков
подготовки (Приложения 2 и 3).

2. Обратиться к проректору по учебно-методической работе СПбГУ Э.А. Зелетдиновой с
просьбой оказать поддержку по внесению квалификации «Специалист» для выпускников
классических университетов по программам базового высшего образования в «Перечень
направлений высшего образования по программам базового высшего образования,
программам магистратуры, программам ординатуры и программам ассистентуры-
стажировки».

3. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов,
рекомендуемых обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин
учебного плана основных образовательных программ СПбГУ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— проинформировал об отсутствии предложений по изменениям и дополнениям в каталог
онлайн-курсов для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ по УГСН 21.00.00 Прикладная геология, горное
дело, нефтегазовое дело и геодезия.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ: Работа в составах комиссий по переводам и восстановлениям, в т.ч. для
проведения учебно-методических экспертиз.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— ознакомил членов учебно-методической комиссии с информацией о работе в составах
комиссий по переводам и восстановлениям, предоставленной заместителем начальника
Учебного управления по направлениям биология, география, геология, геоэкология и

почвоведение и образовательным программам «Математика» и «Современное
программирование» Г.П. Диже (Приложение 4).

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических
работников для проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ
«Petropolitan Science (Re)Search».

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— представил предложения по кандидатурам научно-педагогических работников для
проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ и «PetropolitanScience
(Re) Search» (Приложение 5).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры научно-педагогических работников для
проведения лекций-консультаций по Олимпиаде школьников СПбГУ и «PetropolitanScience
(Re) Search» (Приложение 5).

6. СЛУШАЛИ: Формирование предложений по кандидатурам научно-педагогических
работников для проведения онлайн-презентаций образовательных программ.

Основание: календарь ежегодных работ УМК.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— предложил кандидатуры научно-педагогических работников для проведения онлайн-
презентаций образовательных программ по УГСН 21.00.00 в 2023/2024 учебном году
(Приложение 6).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить предложенные кандидатуры научно-педагогических работников для
проведения онлайн-презентаций образовательных программ по УГСН 21.00.00 в 2023/2024
учебном году (Приложение 6).

7. Разное

7.1. СЛУШАЛИ: Рассмотрение обращений научно-педагогических работников об экспертизе
проектов учебно-методических материалов.

Основание: служебная записка руководителя образовательной программы бакалавриата
«Нефтегазовое дело» В.А. Лушпеева от 23.05.2023 № 43/1/2-05-1.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК доцент Кафедры землеустройства и кадастров Т.А. Алиев
— ознакомил членов УМК с учебно-методическими материалами по дисциплине [064223]
«Учебная практика (ознакомительная). Геология и геодезия» ООП бакалавриата
«Нефтегазовое дело», разработанных ассистентом Кафедры геологии месторождений
полезных ископаемых А.С. Ивлевой.

Было представлено «Руководство по геологической практике» для обучающихся 1 курса
ООП бакалавриата «Нефтегазовое дело».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 9, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: Одобрить УММ дисциплины [064223] «Учебная практика (ознакомительная).
Геология и геодезия», разработчик: ассистент Кафедры геологии месторождений полезных

ископаемых А.С. Ивлева как соответствующие целям и задачам обучения по ООП
бакалавриата «Нефтегазовое дело».

Председатель УМК

Секретарь

Т.А. Алиев

Л.К. Еремеева